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 1. 福祉機器の製品開発は、多くの施設スタッフとの意見交換や利用者の試用を重ねた
うえで進めてほしいです。

 2. どの年齢の人でも扱える簡単で安全な製品を望んでいます。
 3. 衛生面において手入れが簡単な製品がよいと思っています。
 4. 住宅介護で身近に使える新製品がまとめて紹介され、試用比較できるような機会が

地域の中にあるとよいと考えます。
 5. 知的障害や発達障害の人のための福祉用具の開発が広がってほしいです。
 6. 子ども用の福祉機器が少ない。子どもが使いやすく、可愛い製品がほしいです。
 7. その福祉機器の利用上のメリットだけでなく、デメリットや使用できない対象等も

併せて知りたいです。
 8. なかにはカタログの寸法イメージと実物に差がある製品があり、改善してほしいです。
 9. デザイン性も含め、介護用品としてではなく日常製品として作ってほしいです(特に、

衣服関係)。
 10. 費用面を含め福祉機器のレンタルを気軽に利用できるようにしていただきたいです。
 11. メンテナンス体制の不備が多く、修理やアフターケアサービスが受けられるよう、

業界全体としての対策にも期待しています。
 12. 自分でも修理可能な仕組みの製品が増えるとよいと思います。
 13. 現在ある製品に付ける便利グッズも多くあるとよいと考えます。
 14. 部品を変えると体型に合わせて調整ができるような製品がもっとほしいです。
 15. IT機器の選択肢に「個別の要望に対応できるフリープログラム対応品」のようなもの

が開発できないものでしょうか。
 16. 外出しても利用しやすく、また外出したくなるようなデザイン性の優れた機器がよ

い。楽しくておしゃれな北欧のようなデザインの製品を望みたいです。
 17. 認知症になった時に使用できる製品が増えることを期待しています。
 18. コミュニケーションのための福祉機器や用具(カード等)の一層の充実をお願いします。
 19. 電動式福祉機器について電源が使えなくなった時の対処方法を教えていただきたい。
 20. カーシェアリング等が話題になっていますが、それに準じたかたちでの共同利用製

品もあっても良いのではないでしょうか。

4�福祉機器の利用についてのご意見、ご要望（フリーアンサー�一部抜粋）

5�H.C.R.についてのご意見、ご要望（フリーアンサー�一部抜粋）

0 5 10 15 20 25 30
%

自分で利用する製品を探すため

家族に利用する製品を探すため

施設で利用する製品を探すため

在宅福祉サービスに利用する製品を探すため

ビジネスのため

出展を検討するため

研究・開発のため

福祉機器全般を知るため

展示会という場が好きであるため

その他

無回答

8.5％

11.5％

19.1％

12.9％

0.3％

5.2％

29.1％

3.3％

3.2％

0.2％0.2％

6.6％

1�H.C.R.�2019への来場の目的�〔複数回答〕

0 2 4 6 8 10

9.2%車いす・バギー
歩行器・杖

リフト・移乗用品
福祉車輌

ベッド・関連用品
入浴用品

トイレ・おむつ用品
衣類、靴、保護帽、着脱衣補助具
コミュニケーション・見守り機器

建築・住宅設備
リハビリ・介護予防機器

口腔ケア用品
義肢・装具

日常生活支援用品(自助具、介護関連用品など)
食品、食事用品、調理器具

施設環境整備・用品（家具・家電製品を含む）
感染症等予防用品

防災・避難用品
在宅・施設サービス経営情報システム

出版・福祉機器情報
介護ロボット、リハビリスーツ

その他
無回答

7.9%
5.6%

3.2%
6.9%
6.9%
7.1%

4.6%
5.4%

3.1%
5.7%

4.9%
2.1%

7.1%

5.5%
1.7%

3.2%
2.4%

1.6%

1.5%
3.1%

1.0%
0.3% %

2�お探しの製品の種類�〔複数回答〕

0 5 10 15 20 25 30
%

28.3%情報が簡単に得られるようにしてほしい

利用・選択の相談先を教えてほしい

購入できるところを教えてほしい

修理・アフターケアサービスが受けられるようにしてほしい
製品の安全基準を徹底してほしい

価格をもっと安くしてほしい

品揃えをもっと多くしてほしい

試用ができるようにしてほしい

その他

無回答

7.2%

9.0%

6.1%

18.1%

6.6%

1.2%

1.1%

13.5%

8.8%

3�福祉機器の利用についての要望�〔複数回答〕

8 	来場者アンケート結果 ─ 3,973件回収

 1. Ｈ.Ｃ.Ｒ.は年々進化しており、毎回盛況となる要素が多くある点を評価しています。
来るたびに新情報が増えており、自分の価値観を広げるよい機会です。

 2. 注目度が高い展示会であり、各企業がＨ.Ｃ.Ｒ.を照準に新製品を発表したりと見応え
のある機会にもなっています。この機会を待って製品を購入することをいつも楽し
みにしています。

 3. カタログだけでは知り得ない、ほしかった機器情報を一度に得ることができました。
展示物を比べるなかで目的に合致する新しい製品が見つかり、成果になりました。

 4. 出展数が多く、一堂に会してこの規模の展示会があることが助かっています。今回も、
目からウロコの最新機器を実演を交えて見ることができ、知見が広がりました。

 5. 出展ゾーンがわかりやすく分けられ、目的を持って回りやすかったです。案内アプ
リ画面には改良も必要ですが、探したいブース探しに重宝し、効率よく見れました。

 6. 海外製品の発想やデザインの良さに感心するとともに各国との比較もできました。
同時に国産の開発者の、ユーザーへの思いや責任感も大変印象深かったです。

 7. 展示製品が多く、求めていた情報も見つかり、いろいろな企業との新しいつながり
もできました。また、ふだんつながりのある業者が開発した最先端の製品や技術を
実際に見て試すことができました。

 8. おむつ等の排泄ケア用品や介護食関連のブースのさらなる出展増に期待します。
 9. 子どもに特化した福祉機器展示会はなかなかないなか、「子ども広場」はとてもよい

と思います。いろいろな種類の子ども向け製品が多数紹介されていました。
 10. 視覚障害者向け・認知症の人向けの機器や、コミュニケーション支援機器等の展示

がもっと多くあるとよいと思います。
 11. 展示ホール間の移動距離はあったものの、ホール内は総じてどこもスペースが広め

で車いすでも十分に移動でき、見やすかったと感じました。
 12. 今回の会場は各展示ホールにいろいろな方向から入れるメリットがありましたが、

導線が長いうえ、来場者の移動方向が交錯する場所もありました。
 13. パワースーツ等も含め、介護スタッフとして見て回るだけでモチベーションがアッ

プしました。施設で活かせる製品が多く、新しい情報を持ち帰ることができます。
 14. 介護福祉士としてAI関連情報の取得を目的に来場しましたが、介護業界もAI化が始

まっていることを目の当たりにし、実感できました。
 15. 毎年参加するたびに新製品や改良商品が展示されており、その進歩の早さと便利さ

の工夫の努力に感謝しています。来年も期待して来場したいと思っています。
 16. 毎年、自分の目で福祉機器全般を見ることは介護現場の業務にとても役立っていま

す。今後も私たち施設関係者への情報発信の場として期待しています。
 17. 20年以上参加しており、毎年、よい情報を得て帰ることができています。関係者の

意気込みを感じられ、来た甲斐があったと毎回、実感しています。
 18. CYBATHLONに使用された最先端技術による車いすを間近で見ることができまし

た。階段で人手を借りずに昇降している機器の技術に感銘しました。
 19. 防災関係の福祉機器・用品の出展が増えることを望みます。加えて、福祉機器が災

害の場でどう使われ、逆にどんな課題があるのかをさらに学べると良いと思います。
 20. 住宅等の建築設備に関するさらなる展示の充実を望みます。特に、近年の福祉ニー

ズに応じた中古物件の改修や再利用に関するものがあれば嬉しいです。
 21. 機器展示にあたっては、日本の施設や在宅に適合するもう少し現実的な広さ、スペー

スで展示するようなブースがあってもよいと感じました。


